
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  20-01-20

OGGETTO:  RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLE PORTE DELLE MURA DEL BORGO.
APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO NON SOSTANZIALE

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 19:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO A
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. SOBRINI MARCO
nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto
su riferito.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la comunicazione del Gal Fermano Leader assunta al protocollo comunale al n.
853 del 21/3/2018 con la quale si comunicava l’esito positivo della graduatoria,
approvata con deliberazione del C.d.A. del 14/3/2018, nella quale il comune di Monte
Rinaldo risultava ammissibile a finanziamento per l’importo di € 60.000,00, essendosi
classificato alla prima posizione, del Bando Emanato dal GAL Fermano Leader – Piano
di Sviluppo Locale 2014/2020 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo
Locale, approvato dal Consiglio di Amministrazione del GAL nella seduta del 19/6/2017
la cui sottomisura 19.32.7.2.A riguarda il “Riuso e Riqualificazione dei Centri Storici”;

Visto che il bando finanzia una parte pari al 70% massimo del costo dell’intervento,
80% per i comuni all’interno del “cratere” sismico del 2016, quale è questo Comune,
ma per un importo massimo comunque non superiore ad € 60.000,00, la cui rimanente
parte deve essere finanziata con disponibilità da parte del Comune che intende
partecipare;

Vista la determinazione n. 44/115 del 17/11/2017 con cui è stato affidato all’arch.
Tiziana Maffei di San Benedetto del Tronto, l’incarico di progettazione nelle diverse fasi
dell’intervento, seguendo le indicazioni specifiche stabilite dall’Amministrazione
Comunale stessa;

Visto il CUP assegnato al progetto: H37B17000580006;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro e Valorizzazione Porte delle Mura del
Borgo – Accessibilità del Municipio”, redatto dall’arch. Maffei, assunto al protocollo
comunale al n. 2695, dell’importo complessivo  di € 100.000,00 approvato con Delibera
di Giunta Comunale n. 66 del 24/9/2018;

Visto che nella medesima Delibera di Giunta Comunale di cui al precedente paragrafo
si dava atto:

che la spesa prevista fosse finanziata mediante sostegno da parte del Gal
fermano leader per € 60.000,00 e con assunzione di mutuo tramite istituto
bancario per € 40.000,00;

del parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle
Marche del 26/1/2018, acquisito al protocollo comunale al n. 273 del 27/1/2018
con cui il soprintendente autorizza l’esecuzione delle opere;

che è stata effettuata la verifica e la validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs.
50/2016, con esito positivo, agli atti;

Vista la propria determinazione n. 8/2 del 18/1/2019 con la quale si disponeva:

Di avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori di cui al progetto-

esecutivo di “Restauro e Valorizzazione Porte delle Mura del Borgo –
Accessibilità del Municipio”, redatto dall’arch. Maffei, approvato con D.G.C. n. 66
del 24/9/2018, attraverso la procedura di cui all’art. 1 comma 912 della L.
145/2018, vista la base dell’importo a base d'asta, mediante affidamento diretto
previa consultazione di cinque ditte qualificate individuate nell’elenco, compilato

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



dal sottoscritto, che si ometteva di rendere pubblico fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

Di stabilire che gli operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori in-

argomento potessero essere individuati mediante un criterio di rotazione, fra
coloro che avevano fatto richiesta di essere iscritti all’albo fornitori del Comune di
Monte Rinaldo, indicando operatori economici qualificati per categoria SOA
appropriata o, vista la base d’asta, in possesso dei requisiti ex. art. 90 del D.P.R.
207/2010;

Richiamata la determinazione n. 6/14 del 04/02/2019 con la quale, tra l’altro:

si affidava l’appalto dei lavori di “Restauro e Valorizzazione Porte delle Mura del-

Borgo – Accessibilità del Municipio”, redatto dall’arch. Maffei e approvato con
D.G.C. n. 66 del 24/9/2018, condizionatamente all’esito della verifica dei requisiti
di cui l’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i,  ai sensi dell’art. 1 comma 912 della L.
145/2018, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato dall’Impresa di
costruzioni Sparti Geom. Walter mandataria dell’ATI con Termoimpianti Srl che
ha offerto il ribasso del 15,20%, per un importo di contratto pari ad € 67.611,18
oltre oneri di IVA, per totali € 74.905,10;
si approvava quindi il quadro economico dei lavori così assestato a seguito-

dell’esperimento della selezione:

IMPORTO DEI LAVORI  €       67.611,18

DI CUI PER LA SICUREZZA  €      5.606,46

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10%  €      4.946,41

IVA 4%  €         365,53

IVA 22 %  €      1.981,98

SPESE TECNICHE  €      7.872,52

CONTRIBUTO INTEGRATIVO  €         314,90

IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      1.801,23

ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI  €      1.574,50

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €    13.531,75

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       32.388,82

IMPORTO PROGETTO  €     100.000,00

Richiamata la propria determinazione n. 12/28 del 25/02/2019 con la quale è stato
dichiarato efficacie l’affidamento disposto con la sopra richiamata determinazione
relativamente all’appalto dei lavori di “Restauro e Valorizzazione Porte delle Mura del

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Borgo – Accessibilità del Municipio”, al raggruppamento Temporaneo di Imprese
formato dall’Impresa di costruzioni Sparti Geom. Walter mandataria dell’ATI con
Termoimpianti Srl che ha offerto il ribasso del 15,20%, per un importo di contratto pari
ad € 67.611,18 oltre oneri di IVA, per totali € 74.905,10;

Acclarato che la Progettista, Direttrice lavori – Coordinatore della Sicurezza Arch.
Tiziana Maffei in data 29/11/2019 prot. n. 3687 e la successiva integrazione con nota
prot. 177 del 20/1/2020 ha trasmesso la documentazione relativa alla Modifica al
contratto per le motivazioni compatibili con quanto previsto dal comma 1 lettera e) dell’
art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii;

Preso atto che la modifica al contratto di cui sopra e successiva integrazione, redatta
dall’arch. Tiziana Maffei, è costituita dai seguenti elaborati:

El. A Relazione tecnica illustrativa | Relazione tecnica;-

El. B Elenco nuovi prezzi;-

El. C Analisi nuovi prezzi;-

El. D Computo metrico estimativo;-

El. E Quadro d’incidenza percentuale della quantità di manodopera;-

El. F  Quadro economico;-

El. G.  Quadro di raffronto progetto esecutivo – modifica al contratto;-

El. 1 Stato di progetto | Inquadramento intervento, piante Abbattimento-

barriere architettoniche ingresso nord Municipio | Pavimentazione via del
Municipio – p.zza Umberto I | Impianto di video sorveglianza, prospetto

Visto il Q.T.E. allegato alla modifica del contratto, di seguito riportato:

IMPORTO DEI LAVORI  €       67.611,18

DI CUI PER LA SICUREZZA  €      5.606,46

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10%  €      4.819,94

IVA 4%  €         409,79

IVA 22 %  €      2.016,74

SPESE TECNICHE  €      7.872,52

CONTRIBUTO INTEGRATIVO  €         314,90

IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      1.801,23

ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI  €      1.574,50

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €    13.579,20

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       32.388,82

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



IMPORTO PROGETTO  €     100.000,00

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa  dell’intero intervento di complessivi €
100.00,00 comprensivi di IVA è impegnata al cap. 2508/0, mediante sostegno da parte
del Gal fermano leader per € 60.000,00 e con assunzione di mutuo tramite istituto
bancario per € 40.000,00;

Visto che il CUP acquisito per l’opera è: H37B17000580006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali”;

Richiamati gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2001 n.267;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 8 del 7/3/2019 ha approvato il bilancio di
previsione per l'anno 2019 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2019/2021 e
successive varianti;

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 27 del 29/7/2019 ha approvato il DUP per
il triennio 2020/2022 e che il bilancio di previsione per l’anno 2020 è in fase di
redazione;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 15 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della stessa;

PROPONE

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, la modifica al contratto
relativo a “Lavori di restauro e valorizzazione delle porte e delle mura del Borgo del
Comune di Monte Rinaldo – Accessibilità al Municipio”, come previsto dall’art. 106 del
D.Lgs. 50/2016 redatta dall’Arch. Tiziana Maffei, pervenuta in data 29/11/2019 prot. n.
3687 e successiva integrazione pervenuta in data 20/1/2020 e costituita dal seguenti
elaborati;

El. A Relazione tecnica illustrativa | Relazione tecnica;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



El. B Elenco nuovi prezzi;-

El. C Analisi nuovi prezzi;-

El. D Computo metrico estimativo;-

El. E Quadro d’incidenza percentuale della quantità di manodopera;-

El. F  Quadro economico;-

El. G.  Quadro di raffronto progetto esecutivo – modifica al contratto;-

El. 1 Stato di progetto | Inquadramento intervento, piante Abbattimento-

barriere architettoniche ingresso nord Municipio | Pavimentazione via del
Municipio – p.zza Umberto I | Impianto di video sorveglianza, prospetto

il cui quadro economico è il seguente:

IMPORTO DEI LAVORI  €       67.611,18

DI CUI PER LA SICUREZZA  €      5.606,46

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10%  €      4.819,94

IVA 4%  €         409,79

IVA 22 %  €      2.016,74

SPESE TECNICHE  €      7.872,52

CONTRIBUTO INTEGRATIVO  €         314,90

IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      1.801,23

ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI  €      1.574,50

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €    13.579,20

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       32.388,82

IMPORTO PROGETTO  €     100.000,00

Di dare atto che:

Gli elaborati prodotti sono ritenuti sufficienti per identificare nella pienezza
l'intervento e permettono di definire le caratteristiche qualitative e
funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da rispettare e delle
specifiche prestazioni da fornire con la progettazione stessa;

La copertura finanziaria della spesa prevista, di complessivi € 100.000,00
comprensivi di IVA, è impegnata al cap. 2508/0 ed è finanziata mediante
sostegno da parte del Gal fermano leader per € 60.000,00 e con
assunzione di mutuo tramite istituto bancario per € 40.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



La definizione di questa modifica al contratto, ai fini del finanziamento del
GAL Fermano è, ai sensi dell’art. 7.2 del bando sottomisura 19.2.7.2.a del
GAL Fermano è non sostanziale;

La funzione di RUP è espletata dall’Ing. Jan Alexander Frati, responsabile
dell’Area Tecnica;

La scadenza per la conclusione dei lavori e relativa rendicontazione al
GAL Fermano è fissata per il giorno 20/03/2020;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, i provvedimenti di competenza,
inerenti e conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Dott. Ing. Jan Alexander Frati

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ex
articolo 49 e 147bis del D.lgs 26/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta sopra riportata,1.

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, la modifica al2.
contratto relativo a “Lavori di restauro e valorizzazione delle porte e delle mura
del Borgo del Comune di Monte Rinaldo – Accessibilità al Municipio”, come
previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 redatta dall’Arch. Tiziana Maffei,
pervenuta in data 29/11/2019 prot. n. 3687 e successiva integrazione pervenuta
in data 20/1/2020 e costituita dal seguenti elaborati;

El. A Relazione tecnica illustrativa | Relazione tecnica;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



El. B Elenco nuovi prezzi;-

El. C Analisi nuovi prezzi;-

El. D Computo metrico estimativo;-

El. E Quadro d’incidenza percentuale della quantità di manodopera;-

El. F  Quadro economico;-

El. G.  Quadro di raffronto progetto esecutivo – modifica al contratto;-

El. 1 Stato di progetto | Inquadramento intervento, piante Abbattimento-

barriere architettoniche ingresso nord Municipio | Pavimentazione via del
Municipio – p.zza Umberto I | Impianto di video sorveglianza, prospetto

il cui quadro economico è il seguente:

IMPORTO DEI LAVORI  €       67.611,18

DI CUI PER LA SICUREZZA  €      5.606,46

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10%  €      4.819,94

IVA 4%  €         409,79

IVA 22 %  €      2.016,74

SPESE TECNICHE  €      7.872,52

CONTRIBUTO INTEGRATIVO  €         314,90

IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      1.801,23

ART. 113 CODICE DEI CONTRATTI  €      1.574,50

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €    13.579,20

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       32.388,82

IMPORTO PROGETTO  €     100.000,00

Di dare atto che:3.

Gli elaborati prodotti sono ritenuti sufficienti per identificare nella pienezza
l'intervento e permettono di definire le caratteristiche qualitative e
funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da rispettare e delle
specifiche prestazioni da fornire con la progettazione stessa;

La copertura finanziaria della spesa prevista, di complessivi € 100.000,00
comprensivi di IVA, è impegnata al cap. 2508/0 ed è finanziata mediante
sostegno da parte del Gal fermano leader per € 60.000,00 e con
assunzione di mutuo tramite istituto bancario per € 40.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



La definizione di questa modifica al contratto, ai fini del finanziamento del
GAL Fermano è, ai sensi dell’art. 7.2 del bando sottomisura 19.2.7.2.a del
GAL Fermano è non sostanziale;

La funzione di RUP è espletata dall’Ing. Jan Alexander Frati, responsabile
dell’Area Tecnica;

La scadenza per la conclusione dei lavori e relativa rendicontazione al
GAL Fermano è fissata per il giorno 20/03/2020;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, i provvedimenti di4.
competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica per i5.
provvedimenti di competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai6.
sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, in relazione all’urgenza che riveste, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE DELLE PORTE DELLE MURA
DEL  BORGO. APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO NON
SOSTANZIALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 11 in Data 20-01-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to SOBRINI MARCO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 20-01-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 20-01-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


